

# English Translated Version

**Page-1**

Dr. Babasaheb Ambedkar Marathwada University Aurangabad.

A graded university by NAAC

In the academic year 2021-2022, in the academic year 2021-2022, students enrolled in various courses in all the academic departments of the university and in drought-damaged areas, Hon. Regarding proceeding as per Resolution No. AOB-1 in the meeting of Senate dated 08-10-2021

Circular no. 16 V.P.P.V./2021-2022/02-55 dt. 01-01-2



  
Registrar,  
Dr. Babasaheb Ambedkar  
Marathwada University

**Circular no. 16**

Circular Regarding Waiver of Tuition Fees of Students in Drought Damaged Areas for the Academic Year 2021-2021.

References: 1. Hon. Proposition No-1 of Adhi Sabha meeting dated 08-10-2021

2. Education Department Circular No- Education/Affiliations/Course/ARW/2020-21/13052 dt. 28-10-2021.

Preface:-

Hon. According to the order given by the Vice-Chancellor and in accordance with the circular issued under reference 2, the various departments of the university campus Aurangabad, sub-campus, Osmanabad and Model College Ghansawangi, district Jalna are informed that due to excessive rainfall in all the districts of the university jurisdiction, a wet drought-like situation has arisen. Accordingly, according to the detailed discussion of the University Assembly held on 08-10-2021 Hon. It has been decided by the Vice-Chancellor to waive the tuition fee for the admitted students for the academic year 2021-2022 as specified below.

Hon. Senate meeting dt. Decision of the meeting on 08-10-2021 :-

1. Decision taken for affiliated colleges in the present case due to wet and drought-like conditions in all the districts under the jurisdiction of the University, out of the various fees prescribed under Ordinance-1, only the academic fee has been waived and the admitted students are excluded from the beneficiaries of scholarships approved by the State and Central Governments and other similar authorities through scholarships. As the education fee has been waived for the other remaining students for the academic year 2021-2022, the said financial burden is to be borne by the management of the affiliated college from the consolidated funds of the institution.

2. Decision made for the University Departments In the present case, due to drought-like conditions in all the districts under the jurisdiction of the University, out of the various fees prescribed under Ordinance-1, only the academic fees have been waived, excluding the beneficiaries of scholarships approved by the State and Central Governments and other similar authorities through scholarships. As the education fee has been waived for the other remaining students for the academic year 2021-2022, appropriate action should be taken by the Accounts Department at its level to meet the said financial burden from the consolidated fund of the University.

Reference 2 Issue No. As per 2, in the academic year 2021-2022, the educational fees of the eligible students of University Campus, Aurangabad and sub-campus, Osmanabad as well as Model College Ghansawangi, District Jalna have been waived for the academic year 2021-2022 as per the following rules, terms and conditions.

This includes all the aided, unaided and self-supporting courses running in the university campus, sub-campus like Certificate Course, Diploma, Under Graduate, Post Graduate, M.Phil. (Third Semester of Journalism, Computer Science and Management)



### Page-3

(M.Phil. Sem. III"), Post Graduate Diploma (P.G. Diploma), Advance Diploma. Students admitted to this course but not receiving any scholarship, concession from the State or Central Government or students who get only 50% of said concession. The following departments in the university campus are included in this educational fee waiver.

1. All academic departments, Dr. Babasaheb Ambedkar Marathwada University, Aurangabad.

2. All academic departments, Dr. Babasaheb Ambedkar Marathwada University, Sub Campus, Osmanabad,

3. Model College Ghansawangi, District Jalna.

\* Rules, terms, conditions and action to be taken by the department for students eligible for tuition fee waiver

1. The student should be admitted for the academic year 2021-2022 only and he/she should be admitted in the above underlined department.

2. Students from Maharashtra State The student should be a resident of Maharashtra state or have settled in Maharashtra for at least 5 years and the certificate issued along with this circular should be attached with the application form.

3. Central and State Government scholarships/concessions are not applicable to students admitted to second degree, postgraduate degree courses. Such students will also be considered eligible for tuition fee waiver by the University.

4. Regarding refund of education fee or adjustment to the next year: If the student eligible for the said discount is a one-year course or in the final year of the course and if the student has paid the education fee before this circular, such students should submit the education fee refund application (With Document Track id) section provided along with this circular. should be submitted to the admission department. Also, if the student remains enrolled in the next class for the course enrolled for the academic year 2021-2022, the tuition fee paid by the student will be adjusted to the next year.

5. Students who receive state or central government scholarships, concessions, benefits but get only 50% of these concessions or scholarships will be eligible for the remaining 50% tuition fee concession. But they will have to fill the application form as mentioned above. (E.g. Professional and Engineering courses like- MBA, MCA, B.Tech., M.Tech. (Chemical), M.Tech. (Computer Science and Engineering 2nd year) etc. Scholarship holders of EWS, AD category) are included in this.

6. If the student is admitted in any previous year prior to the academic year 2021-2022 and appears only in the remaining paper examination or in the examination / practical examination of all papers not given, such student will not be eligible for tuition fee waiver.

7. A student who gets the full scholarship/concession amount (tuition fee, other fees, examination fee) deposited in the student's own bank account will not be eligible for this concession. (E.g. Minority Scholarships (Central and State Govt.), Disability Scholarships etc.) Such students have to pay the full tuition fee to the Accounts Department of the University.

8. The student should not be a holder of any scholarship / concession conducted by the State / Central Government, (Government of India Scholarship (100 percent concession), Freeship (100 percent concession), Fellowship, Rajiv Gandhi Fellowship, Sarathi, Barti, Mahajyoti etc. Fellowship, etc.

9. Students who are not eligible for any scholarship / concession or have applied for scholarship but it is rejected can apply for tuition fee waiver till 31-01-2022.

10. The said discount is currently applicable only for the academic year 2021-2022 and the student will not be eligible for the tuition fee discount for the rest of the year.



**Page – 4 & 5**

11. Appendix 'A' / Appendix A (1) application to be filled by the student must be filled accurately and submitted to the concerned education department by 31-01-2022. If the information filled by the student is found to be false or misleading at any time, the student may be disqualified from tuition fee waiver at any time. The concerned department has given the said information dt. To be submitted in the table given to Post Graduate Admission Department by 10-02-2022.

12. All concerned educational and administrative departments should ensure that no eligible student is deprived of the said concession. Also, students should be made available free of charge application form for waiver of education fee.

13. Appendix C has been attached to this circular and the information about the various courses running in the university area in the academic year 2021-2022 and its educational fees has been given.

14. Prior to this circular, students who have not received any scholarship or concession or who are eligible for only 50% scholarship have paid their tuition fees for the academic year 2021-2022 and if the said tuition fee waiver application is submitted, the tuition fees of such students will be refunded by the Department of Finance and Accounts after recommending through the Department of Post Graduate Admissions in the attached sample. . In this regard, Tuition Fees Refund Form is being given as Appendix D along with this circular.

15. Overseas Students Resident overseas students will not be eligible for this scheme.

16. Non-Resident Indian Students Non-Resident Indian students will not be eligible for this scheme.

17. Students from foreign countries Students from foreign countries will not be eligible for this discount.

18. If the students, academic or administrative department employees have any doubts or doubts regarding the meaning of any word or sentence in this circular, the university administration will have full right to interpret the relevant word or sentence.

19. For more information students can contact Postgraduate Admissions Department Phone No. during office hours (10.30 am to 6.00 pm). 240-2403123 or 9421462906 and email [pgsection@bamu.ac.in](mailto:pgsection@bamu.ac.in).

Registrar

**A copy of this circular-**

- 1) Head of all Educational Departments, Dr. Babasaheb Ambedkar Marathwada University, Aurangabad and sub-campus Osmanabad Forwarded to him for information and further action.
- 2) Hon. Director, Dr. Information forwarded to Babasaheb Ambedkar Marathwada University, Sub Campus, Osmanabad.
- 3) Forwarded to Principal, Model College, Ghansavgi, District Jalna for further action.
- 4) Hon. Director, Examination and Evaluation Board, Dr. To Babasaheb Ambedkar Marathwada University, Aurangabad
- 5) Hon. Deputy Chancellor, Education Department, Dr. For information forwarded to Babasaheb Ambedkar Marathwada University, Aurangabad,
- 6) Hon. Director, Unique, Dr. Babasaheb Ambedkar Marathwada University, Aurangabad is hereby informed and requested to make the said circular available on the university website.
- 7) Hon. Coordinator, E-Facilitation Centre, Dr. For information forwarded to Babasaheb Ambedkar Marathwada University, Aurangabad,
- 8) Hostel Superintendent, All Hostels, Dr. Babasaheb Ambedkar Marathwada University Campus, Aurangabad.
- 9) Public Relations Officer, Dr. Babasaheb Ambedkar Marathwada University, Aurangabad is hereby requested to bring the information about the said circular to the attention of the concerned students and parents by publishing it in the form of news in the newspaper.

Registrar



**Page - 8**

Dr. Babasaheb Ambedkar Marathwada University, Aurangabad. Details of tuition fees for various courses during the academic year 2021-2022 (but additional fees required to be paid)

**Appendix-C**

Education Department, Dr. Course at Babasaheb Ambedkar Marathwada University Campus, Aurangabad

**Course Name**

**Academic Fee for Academic Year 2021-22 (Rs.)**

1. M.Sc. Chemistry 1st Year / 2nd Year 1000
2. M.Sc. Analytical Chemistry (Analytical Chemistry) First Year / Second Year 30000
3. M.Sc. Forensic Science First Year 20000
4. M.Sc. Physics 1st Year / 2nd Year 1000
5. M.Sc. Nano Technology First Year Second Year 35000
6. M.Sc. Biochemistry 1st Year / 2nd Year 35000
7. M.Sc. Biochemistry (Unaided) First Year 18000
8. M.Sc. Mathematics 1st year / 2nd year 1000
9. M.Sc. Statistics First Year Second Year 1000
- 10 M.Sc. Botany First Year 1000
- 11 M.Sc. Zoology First Year / Second Year 1000
12. P.G. Diploma in Molecular and Pathology of Viruses 33000
- 13 M.Sc. Ecology First Year / Second Year 1000
- 14 M.Sc. Computer Science First Year Second Year 15000
- 15 M.Sc. Computer Science (Unaided) First Year 15000
- 16 M.Sc. Information and Technology First Year / Second Year 15000
- 17 M.Sc. Artificial Intelligence First Year 15000
18. MRS. Rural Economics, Banking and Industrial First Year / Second Year 15000



**Page- 9**

19. M.Sc. Conservation of Bio-diversity First Year / Second Year 10000
20. M.Sc. Rarel Technology of Bio-diversity First Year / Second Year 10000
21. Bachelor of Vocational Science (B.Voc.) (Auto Mobile) 1st Year / 2nd Year / 3rd Year 11500
22. M.Voc. (Auto Mobile) 1st Year / 2nd Year 16000
23. M. Voc. (Industrial Automation) First Year / Second Year 16000
24. M. Voc. (Printing and Packaging Technology) First Year 30000
25. M.Sc. Electronics First Year / Second Year 18000
26. Chemical Technology (B.Tech.) First Year 15000/7500
27. Chemical Technology (B.Tech.) 2nd Year / 3rd Year / 4th Year 15000/7500
28. M. Tech. Chemical Technology First Year / Second Year 15000/7500
29. MA. Marathi first year second year 1000
30. MA. Hindi first year / second year 1000
31. M. A. English First Year Second Year 1000
32. MA. Sanskrit 1st year / 2nd year 1000
33. M. A. Pali and Buddhism First Year / Second Year 1000
34. MA. Urdu 1st year / 2nd year 1000
35. MA Psychology First Year / Second Year 2500
36. MA. Geography First Year / Second Year 5000
37. MA. History Second Year Second Year 1000
38. MA. Political Science First Year / Second Year 1000
39. Certificate Course in Parliamentary Studies 3000
40. MA. Public Administration First Year Second Year P.G. 1000
41. Diploma in Front Office Management 5000
42. MA. Mahatma Phule and Dr. B. R. Ambedkar Ideology First / Second Year 1000
43. MA. Economics First Year / Second Year 1000



**Page - 10**

44. MA. Sociology First Year / Second Year 1000
45. M. A. Library and Information Science First Year / Second Year 1000
46. MA. Women Studies First Year Second Year 3000
47. B.A. Newspaper and Mass Communication (BAMCJ) First Year Second Year / Third Year 5000
48. MA. M.C.J. first year second year 5000
49. MA. Liberal Arts First Year Second Year 3000
50. MA. Archeology 1st Year / 2nd Year 3000
51. MA. Lifelong learning and continuous expansion First year Second year 4200
52. Bachelor of Dramatics (B.D.) (Breeze Course) 642
53. B.P.A. First Year / Second Year Third Year 5000
54. M.P.A. First Year / Second Year 1000
55. MA. Yoga 1st Year / 2nd Year 5000
56. Diploma in Yoga 3000
57. B.A. Choreography 2nd Year / 3rd Year 20000
58. B.A. Music 2nd Year / 3rd Year 6000
59. MA. Music 1st year 2nd year 6000
60. M.T.T.M. first year second year 5000
61. Master in Hotel Management (M.H.M.) 90000
62. M.F. A. (Applied Arts) First Year / Second Year 20000
63. M. F. A. (Painting) First Year Second Year 20000
64. M.Sc. F.S. a. By Research (Painting) 1st Year / 2nd Year 25000
65. M.F. A. By Research (Portrait) 1st Year / 2nd Year 25000
66. Advance Diploma in Printing Technology and Graphics Arts (ADPT & GA) 1st year and 6 months 20000
67. M.Com 1st Year / 2nd Year 1000
68. M. B. A. (International Business) (IB) First Year Second Year 10000



**Page -11 & 12**

69. Education (M.Ed.) First Year Second Year 20000  
70. B.Ed. M.Ed. Integrated १५०००  
71. Physical Education (M.P.Ed.) First Year / Second Year १८०७८  
72. Law (LL.M.) First Year Second Year 10000  
73. Diploma in Taxation Law ४५००० / २२५००  
74.M.B. A. (Regular) First Year Second Year 45000/22500  
75. M. B. A. (Executive) Second Year ४५०००  
76 MB A. (Part Time) Second Year Third Year २५०००  
77. M.C.A. First Year / Second Year 40000/20000  
78. B.C.A. M.C.A. second third year 25000  
79. Communication skill in English 2000  
80. PG. Diploma in Women Studies 249  
81. M. Phil. Computer and Informatics Second Year (Third Semester) 15000  
82. M. Phil, Mass Communication and Journalism II Year (Third Semester) 5000  
83. M.Phil. Systematics Second Year (Third Semester) 10000  
84. M.R.S. Socio-Cultural and Political Aspects First Year Second Year 10000  
85. M.R.S. Socio-Cultural and Political Aspects Second Year 10000  
86. PG Diploma in Translation Diploma in Translation (Hindi) 4000  
87. C.O.P in Chinese 5000  
88. Advanced Diploma in Chinese 10000  
89. P.G. Certificate in Women's Studies 500  
90. B. F. A. Breeze Course (Applied) 15000  
91. B. F. A. Breeze Course (Painting) 15000  
92. Certificate in Modi Studies 2400  
93. P.G. Diploma in Psychological Counseling (Department of Psychology) 15000  
94. Certificate Course in Psychological Counseling (Department of Psychology) 5000  
95. P.G. Diploma in Psychological Counseling (Lifetime and Extension Division)  
10000





**Page - 13**

**Dr. Course at Babasaheb Ambedkar Marathwada University  
Sub Campus, Osmanabad**

**Course Name**

**Academic Fee for Academic Year 2021-22 (Rs.)**

1. M. A. English First / Second Year 1000
2. M.Sc. Chemistry First Year / Second Year (Subsidized) 1000
3. M.Sc. Chemistry First Year Second Year (Unaided) 20000
4. M.Sc. Bio-Technology First Year Second Year (Subsidized) 1000
5. M.Sc. Bio-Technology First Year / Second Year (Unaided) 20000
6. M.Sc. Microbiology First Year / Second Year (Subsidized) 1000
7. M.Sc. Microbiology First Year / Second Year (Unaided) 20000
8. Education First Year / Second Year 2000
9. M.B.A. (Regular) First Year / Second Year ४५००० / २२५००
10. MCA First year / Second year / Third year 40000/20000
11. Water and Land Management First Year / Second Year (Unaided) 1000
12. M.Sc. Physics First Year (Unaided) (Sub Campus, Osmanabad) 17000
13. M.Sc. Mathematics First Year (Unaided) (Sub Campus, Osmanabad) 5000
14. Folk Art and Dance First Year (Unaided) (Sub Campus, Osmanabad) 1000
15. Certificate in Water and Land Management ६५००



**Course Name**

**Academic Fee for Academic Year 2021-22 (Rs.)**

1. B.A. 1st/2nd/3rd year Marathi	200	
2. B.A. First / Second / Third Year Hindi	200	
3. B.A. First / Second / Third Year English	200	
4. B.A. First / Second / Third Year Sociology	200	
5. B.A. First/Second/Third Year Economics	200	
6. B.A. First / Second / Third Year Psychology	200	
7. B.Com, (Commerce) 1st/2nd/3rd Year	200	
8. B.Sc. 1st/2nd/3rd Year Bio-Technology Honors	200	
9. B.Sc. 1st/2nd/3rd Year Bio-Chemistry Honors	200	
10. B.Sc. First / Second / Third Year Computer Science Hons	200	200

Note- 1. Administrative rights reserved in case of unintentional inclusion of a course or computational error.

2. For students who are eligible for only 50% tuition fee waiver, the fees to be waived will be half of the tuition fees shown above.

will remain (Eg. Scholarship holders for MBA, MCA M.Tech, (Chemical), M.Tech. (Computer Science & Engineering) etc. IMAV, SEBC, EWS, open category and others)



Page - 15

**Revised Self-Declaration Letter to be Submitted by the Students that they are Residents of Drought Affected Areas**

Dated- / /2022.

To, Hon. Registrar / Finance and Accounts Officer,  
Dr. Babasaheb Ambedkar Marathwada University,  
Aurangabad.  
sir,

Regarding the above, I submit a self-declaration letter to you that I, Mr./Ms./Ms./Mrs., am enrolled in the first / second / third / fourth year of the course in the said department of the University in the academic year 2021-2022 and I will be M.P.- H. Resident of District - Maharashtra Government Higher and Technical Education Department, Government Circular No. Fee-5219/P.No. 311/ Mashi-2 dated November 21, 2019 has included my village and taluka in the list of drought affected areas. (Government has also implemented the list for the year 2021-2022 as per the above circular.)

However, I am concerned with the waiving of the tuition fees of the students enrolled in various courses in the various departments of the university in the academic year 2021-2022 held on 08-10-2021. I am requesting through self-declaration to waive my tuition fees for one academic year 2021-2022 as per resolution No. AOB-1 in the General Assembly meeting.

Also, if the university administration finds that my village and taluka are not included in the list of drought-affected areas announced by the Government of Maharashtra on November 21, 2019, I fully understand that my application submitted for the said concession will be canceled and I will not be eligible for the said concession.

I am giving this self-declaration letter as above.

Your faithful,

Student Signature-  
Mobile Number-

**Certificate to be attested by Head of Education Department / Office**

It is certified that Mr./Ms./Ms./Smt....., the student is enrolled..... in this section of..... this course in the academic year 2021-2022 and has been admitted by the Government of Maharashtra dt..... I have personally verified and verified that his village and taluka are included in the list of drought affected areas announced on November 21, 2019. is being certified for



## Page - 18

Government Decision No. CLS-2019/P.No-191M-3, Taluka affected due to..... unseasonal rains  
Note- The said list of affected talukas will remain applicable for the academic year 2021-2022.

Affected taluks (names)  
Appendix A  
District

Affected Talukas (No.)

- 1.Thane - Thane, Kalyan, Ambernath, Murwad, Shahapur, Bhiwandi, Ulhasnagar =07
- 2.Palghar - Palghar, Dahanu, Talasari, Vasai, Wada, Jawhar, Mokhada, Vikramgad=08
- 3.Raigad - Alibag, Murud, Pen, Khalapur, Uran, Karjat, Panvel, Mangaon, Tala, Pali, Sudhagad, Roha, Mahad, Poladpur, Shrivardhan, Mhsala=16
- 4.Ratnagiri - Ratnagiri, Rajapur, Lanja, Chiplun, Sangameshwar (Devarukh), Guhagar, Dapoli, Khed, Mandangad- 09
- 5.Sindhudurg- Mandangad, Malvan, Devgad, Vaibhavwadi, Sawantwadi, Vengurla, Dodamarg (Kasal), Kudal -08
- 6.Dhule, Sakri, Shindkhed, Shirpur=04
7. Jalgaon - Dhule, Sakri, Shindkhed, Shirpur, Ammalner, Chopra, Erandol, Dharangaon, Parola, Jalgaon, Bhusawal, Bodwad, Yaval, Raver, Muktainagar (Edalabad), Bhadgaon, Chalisgaon, Jamner, Pachora. = 19
8. Nashik- Malegaon, Satana (Bagalan), Nandgaon, Kalwan, Dindori, Deola, Surgana, Nashik, Eagatpuri, Peth, Trimbakeshwar, Niphad, Chandwad, Yewla, Sinnar.=15
- 9.Nandurbar- Nandurbar, Nawapur, Shahada, Akrani, Akkalkuwa, Talode.=06
- 10.Kolhapur - Kolhapur, Karvir, Kagal, Radhanagari, Gaganbawda, Panhala, Shahuwadi, Hatkanangle, Shirol, Gadhinglaj, Azra, Bhudargad, Chandgad.=13
११. Satara - Satara, Karad, Patan, Y, Jawli, Mahabaleshwar, Khandala, Koregaon, Khatav (Vaduj), Phaltan, Man (Dahiwadi). = 11
12. Sangli - Kavthe Mahakal, Jat, Tasgaon, Atpadi, Palus, Khanapur, Kadegaon, Walwa (Islampur), Shirala, Miraj = 10
13. Pune- Pune, Mulshi (Paul), Bhor, Maval (Vadgaon), Velhe, Junnar, Khed (Rajgurunagar), Ambegaon (Ghodegaon), Shirur, Baramati, Daund, Purandar (Saswad), Haveli, Indapur.= 14
14. Ahmednagar - Ahmednagar, Rahata, Nevasa, Kopargaon, Karjat, Srigonda, Sangamner, Akole, Srirampur, Shevgaon, Jamkhed, Nagar, Pathardi, Parner, Rahuri, Akole. = 16
15. Solapur - South Solapur, North Solapur, Akkalkot, Mohol, Sangola, Vashi, Mhada, Karmala, Pandharpur, Malshiras, Mangalvede. = 11



**Page – 19 & 20**

16. Aurangabad - Aurangabad, Paithan, Phulumbri, Vaijapur, Gangapur, Khultabad, Sillod, Kannada, Soigaon. = 09

17. Jalna - Jalna, Badnapur, Bhokardan, Jaffrabad, Ambad, Partur, Mantha, Ghansawangi. = 08

18. Beed - Beed, Majalgaon, Gevrai, Vadwani, Ambejogai, Kage, Parli, Patoda, Shirur Kasar, Dharur.= 10

19.Latur - Latur, Ausa, Renapur, Nilanga, Shirur, Anantapal, Udgir, Ahmednagar, Jalkot, Devani, Chachur, = 11

20. Osmanabad - Osmanabad, Tuljapur, Umarga, Lohara, Bhum, Paranda, Vashi, Kalamb.= 08

२१. Hingoli - Hingoli, Kalmanuri, Vasmat, Aundha Nagnath, Sengaon.= 05

२२. parbhani - Parbhani, Selu, Manawat, Gangakhed, Jintur, Purna, Sonpeth, Pathari, Palam.=०९

२३. Nanded - Nanded, Ardhapur, Mudkhed, Kandahar, Loha, Degalur, Mukhed, Naigaon, Biloli, Dharmabad, Kinwat, Mahur, Himayatnagar, Hadgaon, Bhokar, Umari.= १६

२४. Amravati - Amravati, Bhatkuli, Nandgaon Khandeshwar, Dhamangaon Railway, Chandur Railway, Morshi, Warood, Chandur Bazar, Tivasa, Dharni, Achalpur, Daryapur, Anjangaon Surji, Chikhaldara.= 15

25. Akola - Akola, Akot, Telhara, Balapur, Patur, Barshi Takli, Murtijapur.=07

२६.Yavatmal - Yavatmal, Kalam, Ghatangi, Ralegaon, Darva, Ner, Arni, Babhulgaon, Pusad, Digras, Amarkhed, Mahagaon, Pandharkavada (Kelapur), Wani, Morgaon, Jhari Jamani.=१६

२७. Washim- Washim, Malegaon, Risod, Mangrulpir, Manora, Karanja (Lad).=०६

२८. Buldhana- Buldhana, Malkapur, Chikhli, Motala, Mehkar, Lonar, Sindkhed Raja, Deulgaon Raja, Khamgaon, Shegaon, Sangrampur, Nandura, Jalgaon Jamod.=१३

२९.Wardha - Wardha, Selu, Deoli, Arvi, Ashti, Karanja, Hinganghat, Samudrapur.=०८

३०. Nagpur =Nagpur City, Nagpur Rural, Ramtek, Umred, Kamti, Hingna, Kotel, Narkhed, Sarnar, Kalameshwar, Mauda, Parshevani, Kuhi, Bhiwapur.=14

३१. Chandrapur - Chandrapur, Ballarpur, Mul, Savli, Varora, Bhadravati, Chimur, Nagbhid, Sindwahi, Brampur, Rajura, Korpana, Jivti, Gondpimpri, Pobhurna.=१५



३२. Bhandara - Bhandara, Mohadi, Tumsar, Pavani, Mohadi, Sokoli, Lakhni,  
Lakhandur. = ०८

३३. Gondia - Godia, Goregaon, Tiroda, Arjuni-Morgaon, Deori, Saleksa, Sadak-  
Arjuni, Amgaon = ०८

३४. Gadchiroli - Gadchiroli, Chamoshi, Dhanora, Mulchera, Vadsa (Desaiganj),  
Armory, Kurkheda, Korchi, Aheri, Bhamragarh, Sironcha. = ११



  
Registrar,  
Dr. Babasaheb Ambedke  
Marathwada University,

६/१०/२०२०

# डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर मराठवाडा विद्यापीठ औरंगाबाद.



नॅक तर्फे अ दर्जा प्राप्त विद्यापीठ

शैक्षणिक वर्ष २०२१-२०२२ मध्ये विद्यापीठ परिसरातील सर्व शैक्षणिक विभागातील विविध अभ्यासक्रमास प्रवेशीत असलेल्या व दुष्काळामुळे नुकसानग्रस्त भागातील विद्यार्थ्यांचे शैक्षणिक शुल्क (Tuition Fees) माफ करणेबाबत मा. अधिसभेच्या दिनांक ०८-१०-२०२१ रोजीच्या बैठकीतील प्रस्ताव क्रमांक AOB-1 प्रमाणे कार्यवाही करणेबाबतचे

परिपत्रक क्र. १६ वि.प.प्र.वि./२०२१-२०२२/०२-५५ दि. ०१-०१-२०२२





## परिपत्रक क्र. १६

शैक्षणिक वर्ष २०२१-२०२२ करीता दुष्काळामुळे नुकसानग्रस्त भागातील विद्यार्थ्यांचे शैक्षणिक शुल्क (Tuition Fees) माफ करणेबाबत परिपत्रक.

संदर्भ:- १. मा. अधिसभा बैठक दिनांक ०८-१०-२०२१ च्या ऐनवेळीचा प्रस्ताव क्र -१

२. शैक्षणिक विभागाचे परिपत्रक क्रमांक- शैक्ष/संलग्न/अभ्यासक्रम/एआरडब्ल्यू/२०२०-२१/१३०५२  
दि. २८-१०-२०२१.

प्रस्तावना:-

मा. कुलगुरु महोदयांनी दिलेल्या आदेशानुसार व संदर्भ २ अन्वये निर्गमित करण्यात आलेल्या परिपत्रकानुषंगाने विद्यापीठ परिसर औरंगाबाद, उप-परिसर, उस्मानाबाद व मॉडेल कॉलेज घनसावंगी, जिल्हा जालना येथील विविध विभागांना कळविण्यात येते की, विद्यापीठ कार्यक्षेत्रातील सर्व जिल्ह्यांमध्ये अतिवृष्टी झाल्यामुळे ओला दुष्काळ सदृश्य परिस्थिती निर्माण झालेली आहे. तद्अनुषंगाने विद्यापीठ अधिसभेच्या दिनांक ०८-१०-२०२१ रोजी झालेल्या सविस्तर चर्चेनुसार मा. कुलगुरु महोदयांनी शैक्षणिक वर्ष २०२१-२०२२ करीता प्रवेशीत विद्यार्थ्यांना शैक्षणिक शुल्क माफ करणेबाबत खालीलप्रमाणे विनिर्दिष्टित केल्यानुसार निर्णय घेण्यात आलेला आहे.

मा अधिसभा बैठक दि. ०८-१०-२०२१ रोजीच्या बैठकीतील निर्णय :-

१. संलग्नीत महाविद्यालयांसाठी झालेला निर्णय - प्रस्तुत प्रकरणी विद्यापीठ कार्यक्षेत्रातील सर्व जिल्ह्यांमध्ये ओला दुष्काळ सदृश्य परिस्थिती निर्माण झाल्यामुळे अध्यादेश-१ अन्वये विहित करण्यात आलेल्या विविध शुल्कापैकी फक्त शैक्षणिक शुल्क माफ करण्यात आलेले असून प्रवेश विद्यार्थ्यांना राज्य व केंद्र शासन तसेच इतर तत्सम प्राधिकरणाने शिष्यवृत्तीच्या माध्यमातून मंजूर करण्यात आलेल्या शिष्यवृत्तीधारक लाभार्थी वगळून इतर उर्वरीत विद्यार्थ्यांना शैक्षणिक वर्ष २०२१-२०२२ करिता शैक्षणिक शुल्क माफ करण्यात आलेले असल्यामुळे सदरील आर्थिक भार संलग्नीत महाविद्यालयाच्या व्यवस्थापनाने संस्थेच्या एकत्रित निधीतून करणेबाबत विद्यापीठ स्तरावरून आवाहन/ सूचित करण्यात येत आहे.
२. विद्यापीठ विभागांसाठी झालेला निर्णय- प्रस्तुत प्रकरणी विद्यापीठ कार्यक्षेत्रातील सर्व जिल्ह्यांमध्ये ओला दुष्काळ सदृश्य परिस्थिती निर्माण झाल्यामुळे अध्यादेश-१ अन्वये विहित करण्यात आलेल्या विविध शुल्कापैकी फक्त शैक्षणिक शुल्क माफ करण्यात आलेले असून प्रवेश विद्यार्थ्यांना राज्य व केंद्र शासन तसेच इतर तत्सम प्राधिकरणाने शिष्यवृत्तीच्या माध्यमातून मंजूर करण्यात आलेल्या शिष्यवृत्तीधारक लाभार्थी वगळून इतर उर्वरीत विद्यार्थ्यांना शैक्षणिक वर्ष २०२१-२०२२ करिता शैक्षणिक शुल्क माफ करण्यात आलेले असल्यामुळे सदरील आर्थिक भार विद्यापीठाच्या एकत्रित निधीतून करणेबाबत लेखा विभागाने आपल्या स्तरावरून यथायोग्य कार्यवाही करण्यात यावी.

संदर्भ- २ च्या मुद्दा क्र. २ नुसार शैक्षणिक वर्ष २०२१-२०२२ मध्ये विद्यापीठ परिसर, औरंगाबाद व उप-परिसर, उस्मानाबाद तसेच मॉडेल कॉलेज घनसावंगी, जिल्हा जालना येथील खालील नियम, अटी, शर्ती नुसार पात्र विद्यार्थ्यांचे शैक्षणिक शुल्क शैक्षणिक वर्ष २०२१-२०२२ साठी माफ करण्यात आले आहे.

यामध्ये विद्यापीठ परिसर, उप-परिसरामध्ये चालणारे सर्व अनुदानित, विनाअनुदानित व स्वयंनिर्वाही अभ्यासक्रम जसे- प्रमाणपत्र अभ्यासक्रम (Certificate Course), पदविका (Diploma), पदवी (Under Graduate), पदव्युत्तर पदवी (Post Graduate), एम.फिल. (जर्नलिझम, संगणकशास्त्र व व्यवस्थापनशास्त्र यांचे तृतीय सत्र)



(M.Phil. Sem. III<sup>rd</sup>), पदव्युत्तर पदविका (P.G. Diploma), अॅडव्हान्स डिप्लोमा (Advance Diploma), या अभ्यासक्रमास प्रवेशीत विद्यार्थ्यांचा परंतु राज्य किंवा केंद्र सरकाराची कोणतीही शिष्यवृत्ती, सवलत न घेणाऱ्या विद्यार्थ्यांचा किंवा उक्त सवलत केवळ ५० टक्के मिळणाऱ्या विद्यार्थ्यांचाच समावेश करण्यात आलेला आहे.

या शैक्षणिक शुल्क माफीमध्ये विद्यापीठ परिसरातील खालील विभागांचा समावेश करण्यात आलेला आहे.

१. सर्व शैक्षणिक विभाग, डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर मराठवाडा विद्यापीठ, औरंगाबाद.
२. सर्व शैक्षणिक विभाग, डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर मराठवाडा विद्यापीठ, उप-परिसर, उस्मानाबाद.
३. मॉडेल कॉलेज घनसावंगी, जिल्हा जालना.

**\* शैक्षणिक शुल्क माफीसाठी पात्र विद्यार्थ्यांना नियम अटी, शर्ती तसेच विभागाने करावयाची कार्यवाही \***

१. विद्यार्थी हा शैक्षणिक वर्ष २०२१-२०२२ साठीच प्रवेशीत असावा तसेच तो वरील प्रमाणे अधोरेखित विभागामध्ये प्रवेशीत असावा.
२. **महाराष्ट्र राज्यातील विद्यार्थी :-** विद्यार्थी हा महाराष्ट्र राज्याचा रहिवासी असावा किंवा किमान ५ वर्ष तो महाराष्ट्रात स्थायिक झालेला असावा तसेच ओल्या दुष्काळी भागातील असल्याचे या परिपत्रकासोबत दिलेले प्रमाणपत्र विद्यार्थ्यांने अर्जासोबत जोडलेले असावे.
३. दुसऱ्यांदा पदवी, पदव्युत्तर पदवी अभ्यासक्रमास प्रवेशीत विद्यार्थ्यांना केंद्र व राज्य शासनाची शिष्यवृत्ती/ सवलत दुसऱ्यांना लागू होत नाही. करीता अशाही विद्यार्थ्यांना विद्यापीठाच्या शैक्षणिक शुल्क माफीसाठी पात्र समजण्यात येईल.
४. **शैक्षणिक शुल्क परतावा अथवा पुढील वर्षास समायोजन बाबत:-** सदर सवलतीस पात्र विद्यार्थी हा एक वर्षीय अभ्यासक्रमास किंवा अभ्यासक्रमाच्या अंतिम वर्षास असेल व या परिपत्रकापूर्वीच विद्यार्थ्यांने शैक्षणिक शुल्क भरलेले असल्यास अशा विद्यार्थ्यांनी या परिपत्रकासोबत दिलेल्या शैक्षणिक शुल्क परतावा अर्ज (Refund Form) विभागामार्फत (With Document Track id) पदव्युत्तर प्रवेश विभागास सादर करावा. तसेच शैक्षणिक वर्ष २०२१-२०२२ करीता प्रवेश घेतलेल्या अभ्यासक्रमास विद्यार्थी पुढील वर्षासही पुढील वर्गास प्रवेशीत राहत असल्यास विद्यार्थ्यांने भरलेले शैक्षणिक शुल्क हे त्याच्या पुढील वर्षास समायोजित करण्यात येईल.
५. जे विद्यार्थी राज्य किंवा केंद्र सरकाराची शिष्यवृत्ती, सवलत, लाभ घेतात परंतु ही सवलत किंवा शिष्यवृत्ती केवळ ५० टक्केच मिळते असे विद्यार्थी उर्वरीत ५० टक्के शैक्षणिक शुल्क सवलतीस पात्र राहतील. मात्र त्यांनी उक्त प्रमाणे अर्ज भरणे आवश्यक राहिल. (उदा- व्यावसायिक व अभियांत्रिकी अभ्यासक्रम जसे- एम.बी.ए., एम.सी.ए., बी.टेक., एम.टेक. (केमीकल), एम.टेक. (कॉम्प्युटर सायन्स व इंजिनिअरिंग द्वितीय वर्ष) इत्यादी अभ्यासक्रमास प्रवेशीत इडब्ल्यूएस, इ.मा.व. प्रवर्गातील शिष्यवृत्तीधारक) विद्यार्थ्यांचा यात समावेश करण्यात आलेला आहे.
६. विद्यार्थी शैक्षणिक वर्ष २०२१-२०२२ पूर्वीच्या कोणत्याही गत वर्षामध्ये प्रवेशीत असल्यास व केवळ उर्वरीत पेपरची परीक्षा किंवा न दिलेल्या सर्वच पेपरची परीक्षा / प्रात्यक्षिक परीक्षा देणार असल्यास असा विद्यार्थी शैक्षणिक शुल्क माफी पात्र राहणार नाही.
७. जी शिष्यवृत्ती / सवलत संपूर्ण रक्कम (शैक्षणिक शुल्क, इतर शुल्क, परीक्षा शुल्क) ही विद्यार्थ्यांच्याच बँक खात्यात जमा होते असे विद्यार्थी या सवलतीस पात्र असणार नाही. (उदा. अल्पसंख्याक शिष्यवृत्ती (केंद्र व राज्य सरकार), दिव्यांग शिष्यवृत्ती इत्यादि.) अशा विद्यार्थ्यांना पूर्ण शैक्षणिक शुल्क विद्यापीठाच्या लेखा विभागास भरावे लागेल.
८. राज्य / केंद्र सरकार यांनी राबविणारी कोणतीही शिष्यवृत्ती / सवलत धारक, (भारत सरकार शिष्यवृत्ती (१०० टक्के सवलत), फ्रीशिप (१०० टक्के सवलत), फेलोशिप, राजीव गांधी फेलोशिप, सारथी, बार्टी, महाज्योती इत्यादि फेलोशिप, इत्यादि फेलोशिपधारक विद्यार्थी नसावा.
९. कोणतीही शिष्यवृत्ती / सवलतीस पात्र नसणारे किंवा शिष्यवृत्ती अर्ज केला आहे परंतु तो नामंजूर झाला तर संबंधित विद्यार्थी शैक्षणिक शुल्क माफीसाठी अर्ज दिनांक ३१-०१-२०२२ पर्यंत भरू शकतील.
१०. उक्त सवलत तूर्त शैक्षणिक वर्ष २०२१-२०२२ साठीच लागू असून विद्यार्थ्यांना उर्वरीत वर्षासाठी शैक्षणिक शुल्क सवलत लागू राहणार नाही.



११. विद्यार्थ्यांने भरावयाचा **परिशिष्ट 'अ' / Appendix A (1)** अर्ज दिनांक ३१-०१-२०२२ पर्यंत अचूक भरून संबंधित शैक्षणिक विभागामध्ये जमा करणे आवश्यक आहे. विद्यार्थ्यांने भरलेली माहिती कोणत्याही क्षणी खोटी किंवा दिशाभूल ठरणारी आढळल्यास शैक्षणिक शुल्क माफीस विद्यार्थी कोणत्याही क्षणी अपात्र होऊ शकतो. संबंधित विभागाने उक्त माहिती दि. १०-०२-२०२२ पर्यंत पदव्युत्तर प्रवेश विभागास दिलेल्या तक्त्यात सादर करावी.
१२. संबंधित सर्व शैक्षणिक व प्रशासकीय विभागांनी उक्त सवलतीसाठी कोणताही पात्र विद्यार्थी वंचित राहणार नाही याची दक्षता घ्यावी. तसेच विद्यार्थ्यांना उक्तप्रकारे शैक्षणिक शुल्क माफीचा अर्ज निशुल्क उपलब्ध करून देण्यात यावा.
१३. या परिपत्रकासोबत **परिशिष्ट 'क' / Appendix C** जोडण्यात आले असून शैक्षणिक वर्ष २०२१-२०२२ मध्ये विद्यापीठ परिसरात चालणाऱ्या विविध अभ्यासक्रमांची माहिती व त्याचे असलेले **शैक्षणिक शुल्क** याची माहिती देण्यात आली आहे.
१४. या परिपत्रकापूर्वीच कोणतीही शिष्यवृत्ती किंवा सवलत न घेणाऱ्या किंवा केवळ ५० टक्के शिष्यवृत्तीस पात्र विद्यार्थ्यांनी शैक्षणिक वर्ष २०२१-२०२२ साठी शैक्षणिक शुल्क भरलेले आहे व उक्त शैक्षणिक शुल्क माफीचा अर्ज भरल्यास अशा विद्यार्थ्यांचे शैक्षणिक शुल्क सोबतच्या नमून्यामध्ये पदव्युत्तर प्रवेश विभागामार्फत शिफारस केल्यानंतर वित्त व लेखा विभागाकडून परत करण्यात येईल. याबाबत शैक्षणिक शुल्क परतावा अर्ज (Tuition Fees Refund Form) या परिपत्रकासोबत **परिशिष्ट ड / Appendix D** प्रमाणे देण्यात येत आहे.
१५. **परराज्यातील विद्यार्थी :-** परराज्यातील निवासी विद्यार्थी या योजनेस पात्र राहणार नाही.
१६. **अनिवासी भारतीय विद्यार्थी :-** अनिवासी भारतीय विद्यार्थी या योजनेस पात्र राहणार नाही.
१७. **परकीय देशातील विद्यार्थी :-** परकीय देशातील विद्यार्थी या सवलतीस पात्र राहणार नाही.
१८. या परिपत्रकातील कोणत्याही शब्द अथवा वाक्याच्या अर्थाबाबत विद्यार्थी, शैक्षणिक वा प्रशासकीय विभागातील कर्मचाऱ्यांना संभ्रम अथवा कोणतीही शंका असल्यास संबंधित शब्द वा वाक्याचा प्रशासकीय अर्थबोध (Interpretation of Circular) करण्याचा पूर्ण अधिकार विद्यापीठ प्रशासनास राहिल.
१९. अधिक माहितीसाठी विद्यार्थी कार्यालयीन वेळेत (सकाळी १०.३० ते सायं. ६.०० वाजेपर्यंत) पदव्युत्तर प्रवेश विभागाच्या दुरध्वनी क्र. २४०-२४०३१२३ किंवा ९४२१४६२९०६ या भ्रमणध्वनी क्रमांकावर तसेच [pgsection@bamu.ac.in](mailto:pgsection@bamu.ac.in) या इमेलवर संपर्क साधू शकता.

विद्यापीठ परिसर, औरंगाबाद.

वि.प.प्र.वि./२०२१-२०२२/०२-५५

परिपत्रक क्र १६

दिनांक ०१-०१-२०२२



*R. S. Pawanshi*  
कुलसचिव

या परिपत्रकाची एक प्रत:-

- १) सर्व शैक्षणिक विभाग प्रमुख, डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर मराठवाडा विद्यापीठ, औरंगाबाद व उप-परिसर उस्मानाबाद यांना माहितीस्तव व पुढील कार्यवाहीस्तव अग्रेषित.
- २) मा. संचालक, डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर मराठवाडा विद्यापीठ, उप-परिसर, उस्मानाबाद यांना माहितीस्तव अग्रेषित.
- ३) प्राचार्य, मॉडेल कॉलेज, घनसांवगी, जिल्हा जालना यांना पुढील कार्यवाहीस्तव अग्रेषित.
- ४) मा. संचालक, परीक्षा व मूल्यमापन मंडळ, डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर मराठवाडा विद्यापीठ, औरंगाबाद यांना माहितीस्तव अग्रेषित.
- ५) मा. उपकुलसचिव, शैक्षणिक विभाग, डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर मराठवाडा विद्यापीठ, औरंगाबाद यांना माहितीस्तव अग्रेषित.
- ६) मा. संचालक, युनिक, डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर मराठवाडा विद्यापीठ, औरंगाबाद यांना माहितीस्तव देण्यात येऊन विनंती करण्यात येते की, सदरील परिपत्रक विद्यापीठ संकेतस्थळावर उपलब्ध करून द्यावे.
- ७) मा. समन्वयक, ई-सुविधा केंद्र, डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर मराठवाडा विद्यापीठ, औरंगाबाद यांना माहितीस्तव अग्रेषित.
- ८) वस्तीगृह अधीक्षक, सर्व वस्तीगृह, डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर मराठवाडा विद्यापीठ परिसर, औरंगाबाद.

९) जनसंपर्क अधिकारी, डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर मराठवाडा विद्यापीठ, औरंगाबाद यांना माहितीस्तव देवून विनंती करण्यात येते की, सदरील परिपत्रकाबाबतची माहिती वृत्तपत्रामध्ये बातमी स्वरूपात प्रसिद्धी देवून संबंधित विद्यार्थी व पालक यांच्या निदर्शनास आणून देण्यात यावे.

*RS/Inq/2023/10*  
कुलसचिव



**Dr. BABASAHEB AMBEDKAR MARATHWADA UNIVERSITY, AURANGABAD**

NAAC Re- Accredited 'A'



**TUITION FEES WAIVED FORM  
ACADEMIC YEAR 2021-2022**



Only a student can fulfill this form that has not get any Scholarship / Fellowship / Fees Facility etc. from Centre or State Government or Only 50% Tuition fees get from Scholarship.

Information	Details													
Name of Student	Surname													
	Name													
	F/ H. Name													
	Mother Name													
Date of Birth	(DD/MM/YYYY)- / /													
Note- if any reserved category student is not eligible for any scholarship / fellowship / Fees Facility can fulfill this form.														
Caste	Tick <input checked="" type="checkbox"/> After caste	SC	<input type="checkbox"/>	ST	<input type="checkbox"/>	SBC	<input type="checkbox"/>	OBC	<input type="checkbox"/>	VJNT	<input type="checkbox"/>			
		SEBC	<input type="checkbox"/>	OPEN	<input type="checkbox"/>									
Subject with Sem.	-----										Semester			
											I & II	<input type="checkbox"/>	V & VI	<input type="checkbox"/>
Address of Student	-----													
	At Post-----						Tq.-----							
	District-----						State-----							
Mobile No													10 Digits	

**UNDERTAKING OF STUDENT**

- As per my knowledge above information is correct. If any fraud is found in my application form then I will not be liable to get Tuition Fees Waived facility.
- Circular related with Tuition Fees Waived is carefully read by me and I am eligible for Tuition Fees Waived facility.
- I also declare that I have not got any Scholarship / Fellowship for Academic Year 2021-2022.
- I am bonafide student of University Department and studying in Academic Year 2021-2022.

**Attach Necessary Documents as Below:-**

- Any below proof of student's Admission in Academic Year 2021-2022. (University Campus)**
  - Admission Receipt (2021-2022)  or b) Copy of Hall Ticket of Nov.-Dec 2021 Exam. (2021-22)  or
  - Name in Department's admission list
- Drought Area Certificate or Self declaration of student about he /she is belong from drought area.**
- For Other State Student any proof that shows student is from water drought area.**
- For Kashmir / Laddakh Union Territory student must furnish address proof.**

Signature of Student

Signature of HoD with Stamp

**Dr. BABASAHEB AMBEDKAR MARATHWADA UNIVERSITY, AURANGABAD**  
**NAAC Re- Accredited 'A'**



**TUITION FEES WAIVED DEPARTMENT LIST**  
**ACADEMIC YEAR 2021-2022**

Sr. No.	Name of Department	
---------	--------------------	--

Sr. No.	Course Name	Name of Beneficiary Student (Beginning with Surname)	Village	Taluka	District	Waived Tuition Fees 100% or 50%
1	2	3				
1						
2						
3						
4						
5						
6						
7						
8						
9						
10						
11						
12						
13						
14						
15						
16						
17						
18						
19						
20						
21						
22						
23						
24						
25						

or more....



Signature of HOD with Stamp

**डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर मराठवाडा विद्यापीठ, औरंगाबाद.**  
सन २०२१-२०२२ या शैक्षणिक वर्षात विविध अभ्यासक्रमाचे शैक्षणिक शुल्क तपशील  
(मात्र याव्यतिरिक्त असलेले इतर शुल्क भरणे आवश्यक)

**शैक्षणिक विभाग, डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर मराठवाडा विद्यापीठ परिसर, औरंगाबाद येथील अभ्यासक्रम**

अक्र	अभ्यासक्रमाचे नाव	शैक्षणिक वर्ष २०२१-२२ करीता शैक्षणिक शुल्क (रु.)
१	२	३
१	एम.एस्सी. रसायनशास्त्र प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१०००
२	एम.एस्सी. विश्लेषणात्मक रसायनशास्त्र (अॅनॅलिटिकल केमेस्ट्री) प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	३००००
३	एम.एस्सी. फॉरेंसिक सायन्स प्रथम वर्ष	२००००
४	एम.एस्सी. भौतिकशास्त्र प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१०००
५	एम.एस्सी. नॅनो टेक्नॉलॉजी प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	३५०००
६	एम.एस्सी. जीव रसायनशास्त्र प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१०००
७	एम.एस्सी. जीव रसायनशास्त्र (विना अनुदानित) प्रथम वर्ष	१८०००
८	एम.एस्सी. गणित प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१०००
९	एम.एस्सी. सांख्यिकी प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१०००
१०	एम.एस्सी. वनस्पतीशास्त्र प्रथम वर्ष	१०००
११	एम.एस्सी. प्राणीशास्त्र प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१०००
१२	पी.जी. डिप्लोमा इन मॉलेक्युलर अँड पॅथॉलॉजी ऑफ व्हायरसेस	३१०००
१३	एम.एस्सी. पर्यावरणशास्त्र प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१०००
१४	एम.एस्सी. संगणकशास्त्र प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	७०००
१५	एम.एस्सी. संगणकशास्त्र (विना अनुदानित) प्रथम वर्ष	१५०००
१६	एम.एस्सी. माहिती व तंत्रज्ञान प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१५०००
१७	एम.एस्सी. आर्टिफिशियल इंटेलिजन्स प्रथम वर्ष	१५०००
१८	एम.आर.एस. रुरल इकॉनॉमिक्स, बँकिंग अँड इंडस्ट्रियल प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१००००

१९	एम.एस्सी. कॉम्प्लेक्स ऑफ बायो-डायव्हर्सिटी प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१००००
२०	एम.एस्सी. रेरल टेक्नॉलॉजी ऑफ बायो-डायव्हर्सिटी प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१००००
२१	बॅचलर ऑफ होकेशनल सायन्स (बी.व्होक.)(ऑटो मोबाईल) प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष/ तृतीय वर्ष	११५००
२२	एम.व्होक. (ऑटो मोबाईल) प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१६०००
२३	एम.व्होक. (इंडस्ट्रीयल ऑटोमेशन) प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१६०००
२४	एम.व्होक. (प्रिंटींग अॅण्ड पॅकेजिंग टेक्नॉलॉजी) प्रथम वर्ष	३००००
२५	एम.एस्सी. इलेक्ट्रॉनिक्स प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१८०००
२६	रसायन तंत्रज्ञान (बी.टेक.) प्रथम वर्ष	१५००० / ७५००
२७	रसायन तंत्रज्ञान (बी.टेक.) द्वितीय वर्ष / तृतीय वर्ष / चतुर्थ वर्ष	१५००० / ७५००
२८	एम. टेक. रसायन तंत्रज्ञान प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१५०००/ ७५००
२९	एम. ए. मराठी प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१०००
३०	एम. ए. हिंदी प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१०००
३१	एम. ए. इंग्रजी प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१०००
३२	एम. ए. संस्कृत प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१०००
३३	एम. ए. पाली आणि बुद्धीझम प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१०००
३४	एम. ए. उर्दू प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१०००
३५	एम.ए. मानसशास्त्र प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	२५००
३६	एम. ए. भूगोल प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	५०००
३७	एम. ए. इतिहास द्वितीय वर्ष / द्वितीय वर्ष	१०००
३८	एम. ए. राज्यशास्त्र प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१०००
३९	सर्टिफिकेट कोर्स इन पार्लिमेंटरी स्टडीज	३०००
४०	एम. ए. लोकप्रशासन प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष पी.जी.	१०००
४१	डिप्लोमा इन फ्रन्ट ऑफीस मॅनेजमेंट	५०००
४२	एम. ए. महात्मा फुले व डॉ. बी.आर. आंबेडकर विचाराधारा प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१०००
४३	एम. ए. अर्थशास्त्र प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१०००



४४	एम. ए. समाजशास्त्र प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१०००
४५	एम. ए. ग्रंथालय व माहितीशास्त्र प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१०००
४६	एम. ए. वूमन स्टडीज प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	३०००
४७	बी.ए. वृत्तपत्र व जनसंवाद (बी.ए.एम.सी.जे.) प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष / तृतीय वर्ष	१५०००
४८	एम. ए. एम.सी.जे. प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	५०००
४९	एम. ए. लिबरल आर्ट्स प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	३०००
५०	एम. ए. पुरातत्वशास्त्र प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	३०००
५१	एम. ए. आजीवन शिक्षण व निरंतर विस्तार प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	४२००
५२	बॅचलर ऑफ ड्रामॅटिक्स (बी.डी.) (ब्रीज कोर्स)	६४२
५३	बी.पी.ए. प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष / तृतीय वर्ष	५०००
५४	एम.पी.ए. प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१०००
५५	एम.ए. योगा प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	५०००
५६	डिप्लोमा इन योगा	३०००
५७	बी.ए. नृत्यशास्त्र द्वितीय वर्ष / तृतीय वर्ष	२००००
५८	बी.ए. संगीत द्वितीय वर्ष / तृतीय वर्ष	६०००
५९	एम.ए. संगीत प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	६०००
६०	एम. टी.टी.एम. प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	५०००
६१	मास्टर इन हॉटेल मॅनेजमेंट (एम.एच.एम.)	९००००
६२	एम. एफ. ए. (अप्लाइड आर्ट्स) प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	२००००
६३	एम. एफ. ए. (पेंटिंग) प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	२००००
६४	एम. एफ. ए. बाय रिसर्च (पेंटिंग) प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	२५०००
६५	एम. एफ. ए. बाय रिसर्च (पोट्रेचर) प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	२५०००
६६	अॅडव्हान्स डिप्लोमा इन प्रिंटिंग टेक्नॉलॉजी अॅंड ग्राफीक्स आर्ट्स (ए.डी.पी.टी. अॅंड जी.ए.) प्रथम वर्ष व ६ महिने	२००००
६७	एम. कॉम प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१०००
६८	एम. बी. ए. (इंटरनॅशनल बीझनेस) (आय.बी) प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१००००





६९	शिक्षणशास्त्र (एम.एड्.) प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	२००००
७०	बी.एड्. एम.एड्. एकात्मिक	१५०००
७१	शारीरिक शिक्षण (एम.पी.एड्.) प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१८०७८
७२	विधि (एलएल.एम.) प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१००००
७३	डिप्लोमा इन टॅक्शेशन लॉ	६०००
७४	एम. बी. ए. (नियमित) प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	४५००० / २२५००
७५	एम. बी. ए. (एक्झीकेटिव्ह) द्वितीय वर्ष	४५०००
७६	एम. बी. ए. (पार्ट टाईम) द्वितीय वर्ष / तृतीय वर्ष	२५०००
७७	एम. सी. ए. प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	४०००० / २००००
७८	बी. सी. ए. एम. सी. ए. द्वितीय / तृतीय वर्ष	२५०००
७९	कम्यूनिकेशन स्किल इन इंग्लीश	२०००
८०	पीजी. डिप्लोमा इन व्युमेन स्टडीज	२४९
८१	एम. फिल. संगणक व माहितीशास्त्र द्वितीय वर्ष (तृतीय सत्र)	१५०००
८२	एम. फिल. जनसंवाद व वृत्तपत्र विद्या द्वितीय वर्ष (तृतीय सत्र)	५०००
८३	एम. फिल. व्यवस्थापनशास्त्र द्वितीय वर्ष (तृतीय सत्र)	१००००
८४	एम.आर.एस. सोशियो कल्चरल अँड पॉलिटिकल अस्पेक्टस प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	१००००
८५	एम.आर.एस. सोशियो कल्चरल अँड पॉलिटिकल अस्पेक्टस द्वितीय वर्ष	१००००
८६	पी.जी डिप्लोमा इन ट्रान्सलेशन अनुवाद पदविका (हिंदी)	४०००
८७	सी.ओ.पी इन चायनिज	५०००
८८	एडव्हॉन्स डिप्लोमा इन चायनिज	१००००
८९	पी.जी. सर्टिफिकेट इन वूमन्स स्टडीज	५००
९०	बी. एफ. ए. ब्रीज कोर्स (अप्लाइड)	१५०००
९१	बी. एफ. ए. ब्रीज कोर्स (पेंटींग)	१५०००
९२	सर्टिफिकेट इन मोडी स्टडीज	२४००
९३	पी.जी. डिप्लोमा इन सायकॉलॉजीकल काऊंसिलिंग (मानसशास्त्र विभाग)	१५०००



९४	सर्टिफिकेट कोर्स इन सायकॉलॉजीकल काऊंसिलिंग (मानसशास्त्र विभाग)	५०००
९५	पी.जी. डिप्लोमा इन सायकॉलॉजीकल काऊंसिलिंग (आजीवन व विस्तार विभाग)	१००००



अक्र	अभ्यासक्रमाचे नाव	शैक्षणिक वर्ष २०२१-२२ करीता शैक्षणिक शुल्क (रु.)
१	एम. ए. इंग्रजी प्रथम / द्वितीय वर्ष	१०००
२	एम.एस्सी. रसायनशास्त्र प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष (अनुदानित)	१०००
३	एम.एस्सी. रसायनशास्त्र प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष (विना-अनुदानित)	२००००
४	एम.एस्सी. जैव-तंत्रज्ञान प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष (अनुदानित)	१०००
५	एम.एस्सी. जैव-तंत्रज्ञान प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष (विना-अनुदानित)	२००००
६	एम.एस्सी. सूक्ष्म-जीवशास्त्र प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष (अनुदानित)	१०००
७	एम.एस्सी. सूक्ष्म-जीवशास्त्र प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष (विना-अनुदानित)	२००००
८	शिक्षणशास्त्र प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	२००००
९	एम.बी.ए. (नियमित) प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष	४५००० / २२५००
१०	एम.सी.ए. प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष / तृतीय वर्ष	४०००० / २००००
११	जल व भूमी व्यवस्थापनशास्त्र प्रथम वर्ष / द्वितीय वर्ष (विना-अनुदानित)	१०००
१२	एम.एस्सी. भौतिकशास्त्र प्रथम वर्ष (विना अनुदानित)(उप-परिसर, उस्मानाबाद)	१७०००
१३	एम.एस्सी. गणित प्रथम वर्ष (विना अनुदानित)(उप-परिसर, उस्मानाबाद)	५०००
१४	लोककला व नृत्य प्रथम वर्ष (विना अनुदानित) (उप-परिसर, उस्मानाबाद)	१०००
१५	सर्टिफिकेट इन वॉटर अँड लँड मॅनेजमेंट	६५००



मॉडेल कॉलेज, (कला, वाणिज्य व विज्ञान) घनसावंगी, जिल्हा जालना येथील अभ्यासक्रम

अक्र	अभ्यासक्रमाचे नाव	शैक्षणिक वर्ष २०२१-२२ करीता शैक्षणिक शुल्क (रु.)
१	बी.ए. प्रथम / द्वितीय / तृतीय वर्ष मराठी	२००
२	बी.ए. प्रथम / द्वितीय / तृतीय वर्ष हिंदी	२००
३	बी.ए. प्रथम / द्वितीय / तृतीय वर्ष इंग्रजी	२००
४	बी.ए. प्रथम / द्वितीय / तृतीय वर्ष समाजशास्त्र	२००
५	बी.ए. प्रथम / द्वितीय / तृतीय वर्ष अर्थशास्त्र	२००
६	बी.ए. प्रथम / द्वितीय / तृतीय वर्ष मानसशास्त्र	२००
७	बी.कॉम, (वाणिज्य) प्रथम /द्वितीय / तृतीय वर्ष	२००
८	बी.एस्सी. प्रथम / द्वितीय / तृतीय वर्ष बायो-टेक्नॉलॉजी ऑनर्स	२००
९	बी.एस्सी. प्रथम / द्वितीय / तृतीय वर्ष बायो-केमेस्ट्री ऑनर्स	२००
१०	बी.एस्सी. प्रथम / द्वितीय / तृतीय वर्ष संगणकशास्त्र ऑनर्स	२००

टीप- १. अनावधानाने एखाद्या अभ्यासक्रमाचा समावेश करावयाचा राहिल्यास अथवा संगणकीय चुक आढळल्यास प्रशासकीय अधिकार राखीव.

२. जे विद्यार्थी केवळ ५० टक्के शैक्षणिक शुल्क माफीसाठी पात्र असतील त्यांचे माफ करावयाचे शुल्क वरील प्रमाणे दर्शविण्यात आलेल्या शैक्षणिक शुल्काच्या निम्मे राहिल. (उदा. एमबीए, एमसीए एम.टेक, (केमीकल), एम.टेक. (कॉम्प्युटर सायन्स अँड इंजिनिअरिंग) इत्यादी. साठी शिष्यवृत्तीधारक इमाव, एसइबीसी, इडब्ल्यूएस, खुला प्रवर्ग व अन्य)



**दुष्काळग्रस्त भागातील रहिवासी असल्याचे  
विद्यार्थ्यांने सादर करावयाचे सुधारीत स्वयंघोषणा पत्र**

दिनांक- / /२०२२.

प्रति,  
मा. कुलसचिव /वित्त व लेखाधिकारी,  
डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर  
मराठवाडा विद्यापीठ, औरंगाबाद.  
महोदय,

उपरोक्त विषयी मी आपणास स्वयंघोषणा पत्र सादर करतो की मी, श्री/कु./सौ./श्रीमती -----  
----- शैक्षणिक वर्ष २०२१-२०२२ मध्ये विद्यापीठाच्या  
----- या विभागात ----- या  
अभ्यासक्रमाच्या प्रथम /द्वितीय/ तृतीय /चतुर्थ वर्षास प्रवेशित असून मी राहणार मु.पो.-----  
----- ता.-----जिल्हा----- येथील रहिवासी असून महाराष्ट्र शासन  
उच्च व तंत्रशिक्षण विभाग, शासन परिपत्रक क्र. शुल्क-५२१९/प्र.क्र.३११/ मशि-२ दिनांक २१ नोव्हेंबर,  
२०१९ अन्वये जाहीर केलेल्या दुष्काळग्रस्त भागातील यादीमध्ये माझे गाव व तालुका समाविष्ट आहे. (शासनाने  
वरील परिपत्रकाप्रमाणे यादी वर्ष २०२१-२०२२ साठीही लागू केली आहे.)

तरी मी विद्यापीठाने शैक्षणिक वर्ष २०२१-२०२२ मध्ये विद्यापीठ परिसरातील विविध विभागातील विविध  
अभ्यासक्रमास प्रवेशित विद्यार्थ्यांचे शैक्षणिक शुल्क (Tuition Fees) माफ करण्याबाबत दिनांक ०८-१०-२०२१  
रोजी झालेल्या मा. अधिसभा बैठकीतील प्रस्ताव क्रमांक AOB-1 प्रमाणे माझी सन २०२१-२०२२ या एका  
शैक्षणिक वर्षाची माझे शैक्षणिक शुल्क (Tuition Fees) माफ करण्याबाबत मी स्वयंघोषणाद्वारे विनंती करित  
आहे.

तसेच मी महाराष्ट्र शासनाने दिनांक २१ नोव्हेंबर, २०१९ अन्वये जाहीर केलेल्या दुष्काळग्रस्त भागातील  
यादीमध्ये माझे गाव व तालुका समाविष्ट नसल्याचे विद्यापीठ प्रशासनास आढळून आल्यास माझा सदरील  
सवलतीकरीता सादर केलेला अर्ज रद्द करण्यात येईल व मी सदरील सवलतीस पात्र राहणार नाही याची मला पूर्ण  
कल्पना आहे.

करीता मी वरीलप्रमाणे हे स्वयंघोषणा पत्र देत आहे.

आपला विश्वासू,

विद्यार्थ्यांची स्वाक्षरी- -----  
मोबाईल क्रमांक-  

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

**शैक्षणिक विभाग प्रमुख / कार्यालयाने प्रमाणित करावयाचे प्रमाणपत्र**

प्रमाणित करण्यात येते की, श्री/कु./सौ./श्रीमती -----  
हा विद्यार्थी शैक्षणिक वर्ष २०२१-२०२२ मध्ये ----- या विभागात  
----- या अभ्यासक्रमाच्या ----- वर्षास प्रवेशित असून तो महाराष्ट्र  
शासनाने दि. २१ नोव्हेंबर, २०१९ अन्वये जाहीर केलेल्या दुष्काळग्रस्त भागातील यादीमध्ये त्याचे गाव व तालुका  
समाविष्ट असल्याचे मी स्वतः खात्री व शहानिशा केली आहे. करीता प्रमाणीत करण्यात येत आहे.

**विभाग प्रमुखांची सही व शिक्का**



U. P.G.Admission Unit

P.G. Office :- (0240) 2403123

WEBSITE : www.bamu.ac.in

: http://bamua.digitaluniversity.ac

E-mail : pgsection@bamu.ac.in

**Ref. No. P.G./Admn./Refund/2021-2022/**

**Date:- - -2022**

**REFUND OF TUITION FEES (Academic Year 2021-22)**

Forwarded with recommendations for payment towards the refund of fees of Rs. (In Number) / (In Figure) ----- to Mr./Miss.----- student of ----- (Department) Studying in Subject -----for semester-----to whom is eligible for get benefit of Tuition Fees Waived for academic year 2021-2022 through the decision on **Senate Meeting held on 08-10-2021 and the Circular-** परिपत्रक क्र. १६ वि.प.प्र.वि./२०२१-२०२२/०२-५५ दिनांक ०१-०१-२०२१.

Since He / She is entitled to get the refund, the Original receipt bearing No. -----with the amount ----- Rs. Dated on ----- is enclosed herewith for effecting the payment. **[Doc.Id..... Track Id.....]**

**Deputy Registrar**  
**(Post-Graduate Section)**

**HoD Sign with Stamp**

Encl: ( )

**Note :- Refund will not be made if original receipt is not enclosed.**

**(FOR THE USE OF THE ACCOUNTS SECTION ONLY)**

Passed for Payment for Rs ( )  
(Rupees ----- )

Date:- / /2022.

Budget Head :-  
Sub Head :-

**Section Officer**

**Internal Auditor**

**A.O.**

**F.& A. O.**

**MANDATE FORM**  
**INFORMATION FOR NEFT / RTGS**

**FACILITY FOR RECEIVING PAYMENTS**

**A. DETAILS OF ACCOUNT HOLDER:-**

NAME OF ACCOUNT HOLDER	
COMPLETE CONTACT ADDRESS	
TELEPHONE NUMBER / FAX	
E-MAIL	

**B. BANK ACCOUNT DETAILS:-**

BANK NAME	
BRANCH NAME WITH COMPLETE ADDRESS TELEPHONE AND E-MAIL	
IFSC CODE	
TYPE OF BANK ACCOUNT (SB/CURRENT/CASH CREDIT)	
COMPLETE BANK ACCOUNT NUMBER (LATEST)	

**Note- Attach Bank Passbook Photo Copy.**

I hereby declare that the particulars given above are correct and complete. If the transaction is delayed or not effected at all for reason of complete or incorrect information, I would not hold the user institution responsible. I have read the option letter and agree to discharge responsibility expected of me as a participant under the scheme.

Signature of Student

Date:

-----

शासन निर्णय क्रमांक सीएलएस-२०१९/प्र.क्र-१९१म-३, मधील अवेळी पावसामुळे बाधित तालुके टीप- सदरील बाधित तालुके यादी शैक्षणिक वर्ष २०२१-२०२२ साठी लागू राहिल.

परिशिष्ट अ

क्र.	जिल्हा	बाधित तालुके (नांव)	बाधित तालुके (संख्या)
१.	ठाणे	ठाणे, कल्याण, अंबरनाथ, मुरवाड, शहापूर, भिवंडी, उल्हासनगर.	०७
२.	पालघर	पालघर, डहाणू, तलासरी, वसई, वाडा, जव्हार, मोखाडा, विक्रमगड.	०८
३.	रायगड	अलिबाग, मुरुड, पेण, खालापूर, उरण, कर्जत, पनवेल, माणगाव, तला, पाली, सुधागड, रोहा, महाड, पोलादपूर, श्रीवर्धन, म्हसला.	१६
४.	रत्नागिरी	रत्नागिरी, राजापूर, लांजा, चिपळूण, संगमेश्वर (देवरुख), गुहागर, दापोली, खेड, मंडणगड	०९
५.	सिंधुदुर्ग	मंडणगड, मालवण, देवगड, वैभववाडी, सावंतवाडी, वेंगुर्ला, दोंडामार्ग (कसाळ), कुडाळ.	०८
६.	धुळे	धुळे, साक्री, शिंदखेड, शिरपूर.	०४
७.	जळगाव	धुळे, साक्री, शिंदखेड, शिरपूर, अंमळनेर, चोपडा, एरंडोल, धरणगाव, पारोळा, जळगाव, भुसावळ, बोदवड, यावल, रावेर, मुक्ताईनगर (एदलाबाद), भडगाव, चाळीसगाव, जामनेर, पाचोरा.	१९
८.	नाशिक	मालेगाव, सटाणा (बगळण), नांदगाव, कळवण, दिंडोरी, देवळा, सुरगाणा, नाशिक, ईगतपूरी, पेठ, त्र्यंबकेश्वर, निफाड, चांदवड, येवला, सिन्नर.	१५
९.	नंदुरबार	नंदुरबार, नवापूर, शहादा, अक्राणी, अक्कलकुवा, तालोडे.	०६
१०.	कोल्हापूर	कोल्हापूर, करविर, कागल, राधानगरी, गगणबावडा, पन्हाळा, शाहूवाडी, हातकणंगले, शिरोळ, गडहिंग्लज, आजरा, भुदरगड, चंदगड.	१३
११.	सातारा	सातारा, कराड, पाटण, वाई, जावळी, महाबळेश्वर, खंडाळा, कोरेगाव, खटाव (वडूज), फलटण, माण (दहीवाडी).	११
१२.	सांगली	कवठेमहाकाळ, जत, तासगाव, आटपाडी, पलुस, खानापूर, कडेगाव, वाळवा (इस्लामपूर), शिराळा, मिरज.	१०
१३.	पुणे	पुणे, मुळशी (पऊळ), भोर, मावळ (वडगाव), वेल्ले, जुन्नर, खेड (राजगुरूनगर), आंबेगाव (घोडेगाव), शिरूर, बारामती, दौंड, पुरंदर (सासवड), हवेली, इंदापूर.	१४
१४.	अहमदनगर	अहमदनगर, रहाटा, नेवासा, कोपरगाव, कर्जत, श्रीगोंदा, संगमनेर, अकोले, श्रीरामपूर, शेवगाव, जामखेड, नगर, पाथर्डी, परनेर, राहुरी, अकोले.	१६
१५.	सोलापूर	दक्षिण सोलापूर, उत्तर सोलापूर, अक्कलकोट, मोहोळ, सांगोला, वाशी, म्हाडा, करमाळा, पंढरपूर, माळशिरास, मंगळवेढे.	११



अ.क्र.	जिल्हा	बाधित तालुके (नांव)	बाधित तालुके (संख्या)
१६.	औरंगाबाद	औरंगाबाद, पैठण, फुलंब्री, वैजापूर, गंगापूर, खुलताबाद, सिल्लोड, कन्नड, सोयगाव.	०९
१७.	जालना	जालना, बदनापूर, भोकरदन, जाफ्राबाद, अंबड, परतुर, मंठा, घनसावंगी.	०८
१८.	बीड	बीड, माजलगाव, गोवराई, वडवणी, अंबेजोगाई, केज, परळी, पाटोदा, शिरूर-कासार, धारूर.	१०
१९.	लातूर	लातूर, औसा, रेणापूर, निलंगा, शिरूर अनंतपाळ, उदगीर, अहमदनगर, जळकोट, देवणी, चाकूर,	११
२०.	उस्मानाबाद	उस्मानाबाद, तुळजापूर, उमरगा, लोहारा, भूम, परांडा, वाशी, कळंब.	०८
२१.	हिंगोली	हिंगोली, कळमनुरी, वसमत, औढा-नागनाथ, सेनगाव.	०५
२२.	परभणी	परभणी, सेलू, मानवत, गंगाखेड, जितूर, पुर्णा, सोनपेठ, पाथरी, पालम.	०९
२३.	नांदेड	नांदेड, अर्धापूर, मुदखेड, कंधार, लोहा, देगलुर, मुखेड, नायगाव, बिलोली, धर्माबाद, किनवट, माहूर, हिमायतनगर, हदगांव, भोकर, उमरी.	१६
२४.	अमरावती	अमरावती, भातकुली, नांदगाव खंडेश्वर, धामणगाव रेल्वे, चांदुर रेल्वे, मोशी, वरूड, चांदुर बाजार, तिवसा, धारणी, अचलपूर, दर्यापूर, अंजनगाव सुर्जी, चिखलदरा.	१५
२५.	अकोला	अकोला, अकोट, तेलहारा, बाळापूर, पातुर, बाशी टाकळी, मुर्तिजापूर.	०७
२६.	यवतमाळ	यवतमाळ, कळंब, घाटंगी, राळेगांव, दारव्हा, नेर, आर्णी, बाभुळगाव, पुसद, दिग्रस, अमरखेड, महागांव, पांढरकवडा (केळापूर), वणी, मोरगाव, झरी जामणी.	१६
२७.	वाशिम	वाशिम, मालेगांव, रिसोड, मंगरूळपीर, मानोरा, कारंजा (लाड).	०६
२८.	बुलढाणा	बुलढाणा, मलकापूर, चिखली, मोताळा, मेहकर, लोणार, सिंदखेड राजा, देऊळगाव राजा, खामगाव, शेगाव, संग्रामपूर, नांदुरा, जळगांव जामोद.	१३
२९.	वर्धा	वर्धा, सेलू, देवळी, आर्वी, आष्टी, कारंजा, हिंगणघाट, समुद्रपूर.	०८
३०.	नागपूर	नागपूर शहर, नागपूर ग्रामीण, रामटेक, उमरेड, कामटी, हिंगणा, कोटोल, नरखेड, सारनेर, कळमेश्वर, मौदा, पारशेवनी, कुही, भिवापूर.	१४
३१.	चंद्रपूर	चंद्रपूर, बल्लारपूर, मुल, सावली, वरोरा, भद्रावती, चिमुर, नागभिड, सिंदवाही, ब्रम्हपूर, राजुरा, कोर्पणा, जिवटी, गोंडपिंपरी, पोभुर्णा	१५

अ.क्र.	जिल्हा	बाधित तालुके (नांव)	बाधित तालुके (संख्या)
३२.	भंडारा	भंडारा, मोहाडी, तुमसर, पवनी, मोहाडी, सोकोली, लखनी, लाखांदुर.	०८
३३.	गोंदिया	गोंदिया, गोरेगाव, तिरोडा, अर्जुनी-मोरगाव, देवरी, सालेकसा, सडक-अर्जुनी, आमगाव	०८
३४.	गडचिरोली	गडचिरोली, चामोशी, धानोरा, मुलचेरा, वडसा (देसाईगंज), आरमोरी, कुरखेडा, कोर्ची, अहेरी, भामरागड, सिरोंचा.	११

\*\*\*\*\*